合计 3,450,637.04   1,333,754.07

2015-12-31

账龄 金额 计提比例（%） 坏账准备

1 年以内 1,328,517.99  5 66,425.88

1-2 年 392,189.61  10 39,218.97

2-3 年 40,364.55  30 12,109.37

3-4 年 994,882.31  50 497,441.16

4-5 年 7,000.00  80 5,600.00

5 年以上 290,097.31  100 290,097.31

合计 3,053,051.77   910,892.69

3、本期计提、收回或转回的坏账准备情况

2015 年度转回坏账准备金额 20,964.04 元，2016 年 1-2 月度计提坏账准备金额

422,867.16 元。

4、其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 2016-2-29 2015-12-31

出口退税 11,000.00

暂借款 22,975.93 22,574.14

押金、保证金 2,403,818.46 2,424,530.54

个人社保 190,467.17 321,200.85

备用金 494,261.47 132,712.71

代垫款 139,566.56 32,406.32

其他 221,530.55 152,033.53

合计 3,483,620.14 3,085,458.09

5、截止 2016 年 2 月 29 日其他应收款欠款前五名明细情况

单位名称 性质 金额 账龄 占其他应收

款比例（%）

坏账准备

期末余额

临沂新程金锣肉制品有限公司 押金 600,000.00 3-4 年 17.22 300,000.00

上海民泰房地产有限公司 租赁押金 470,333.82
1 年以内

3-4 年
13.50 198,243.57

哈尔滨市道里区人民法院 保证金 400,000.00 1 年以内 11.48 20,000.00

北京金隅股份有限公司 租赁押金 224,294.25 1-2 年 6.44 22,429.43

烟台经济开发区住建管理局 保证金 154,944.00 1 年以内 4.45 7,747.20

合计  1,849,572.07  53.09 548,420.20

烟台东诚药业集团股份有限公司   2015-2016 年 2 月备考合并财务报表附注

 42

注释 7、存货及存货跌价准备

1、明细情况

项  目

2016-2-29 2015-12-31

账面余额
跌价

准备
账面价值 账面余额

跌价

准备
账面价值

原材料 140,041,480.95  140,041,480.95 154,087,809.23  154,087,809.23

在产品 16,944,377.05  16,944,377.05 18,302,328.43  18,302,328.43

包装物 1,115,541.49  1,115,541.49 246,863.71  246,863.71

低值易耗品 54,899.98  54,899.98 56,192.69  56,192.69

库存商品 206,733,351.11  206,733,351.11 189,927,003.48  189,927,003.48

发出商品   3,045,603.73  3,045,603.73

合计 364,889,650.58  364,889,650.58 365,665,801.27  365,665,801.27

2、存货跌价准备

期末未发现存货存在减值迹象，未计提存货跌价准备。

注释 8、一年内到期的非流动资产

项  目 2016-2-29 2015-12-31

委托贷款  11,000,000.00

详见十、关联方及关联交易（六）关联方资金拆借。

注释 9、其他流动资产

项  目 2016-2-29 2015-12-31

理财产品 109,000,000.00 200,000,000.00

1、根据烟台东诚药业集团股份有限公司 2016 年 2 月 2 日与交通银行股份有限公司烟

台蓬莱支行签订的《交通银行“蕴通财富•日增利 91 天”理财产品协议》, 公司购买交通

银行股份有限公司烟台蓬莱支行理财产品，认购金额人民币 50,000,000.00 元。该产品属

于保证收益型，收益率不受市场利率的调整而调整，起息日为 2016 年 2 月 2 日，到期日

为 2016 年 5 月 4 日。

2、根据烟台东诚药业集团股份有限公司 2016 年 2 月 15 日与厦门国际银行股份有限

公司福州分行签订的《人民币“利利共赢”结构性存款产品合同（16244 期）》, 公司购

买厦门国际银行股份有限公司福州分行理财产品，认购金额人民币 59,000,000.00 元。该

产品属于保本浮动收益型，起息日为 2016 年 2 月 15 日，到期日为 2016 年 5 月 18 日。 

烟台东诚药业集团股份有限公司   2015-2016 年 2 月备考合并财务报表附注

 43

注释 10、长期应收款

项目
2016-2-29 2015-12-31 折现

率 账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

成都慈爱医

院有限责任

公司

10,816,682.81 4,162,563.57 6,654,119.24 10,816,682.81 4,162,563.57 6,654,119.24 10%

注： 2014 年 11 月 28 日，公司子公司成都云克药业有限责任公司（以下简称：云克

药业公司”）与成都善正投资管理有限公司(以下简称“成都善正公司”)签订《授权经营

协议》，该协议规定自签订协议日起，云克药业公司将成都慈爱医院有限责任公司（以下

简称“慈爱医院”）全权委托给成都善正公司经营管理。自 2015 年 3 月 1 日起，成都善正

公司分 8 年向云克药业公司支付 1100 万元。具体支付计划：第 1 年 30 万元，第 2 年 60

万元，第 3 年 110 万元，第 4年 200 万元，第 5年 170 万元，第 6年 170 万元，第 7年 180

万元，第 8年 180 万元。折现率采用 10%，未来预期收益折算现值为 6,654,119.24 元，差

额计提坏账准备 4,162,563.57 元。

注释 11、长期股权投资

项目 2015-12-31 增加 减少

权益法确

认投资收

益

计提减值准备 2016-2-29

北京安信怀德生

物技术有限公司
8,575,838.47   -137,890.01  8,437,948.46

成都欣科医药有

限公司
1,056,639.54 10,340,084.08  -71,844.34  11,324,879.28

合计 9,632,478.01 10,340,084.08  -209,734.35  19,762,827.74

公司投资情况见“八、在其他主体中的权益”。

注释 12、固定资产及累计折旧

项目
房屋及建

筑物
机器设备 运输工具 电子设备 其他设备 土地 合  计

一、账面原值：

1、2015-12-31 270,386,500.41 203,519,676.59 11,039,086.50 11,105,385.04 10,132,921.67 10,180,682.19 516,364,252.40

2、本期增加金

额 -51,535.00 838,319.78 -8,526.93 1,392,913.27 15,310.26 -419,288.88 1,767,192.50

（1）购置  149,743.60  83,770.78 3,480.34  236,994.72

（2）在建工程

转入   1,270,085.47   1,270,085.47

（3）企业合并

增加  587,128.28  31,839.11 11,829.92  630,797.31

（4）汇率变动

影响 -51,535.00 101,447.90 -8,526.93 7,217.91  -419,288.88 -370,685.00

烟台东诚药业集团股份有限公司   2015-2016 年 2 月备考合并财务报表附注

 44

3、本期减少金

额  13,000.00  2,600.00   15,600.00

（1）处置或报

废  13,000.00  2,600.00   15,600.00

（2）企业合并

减少

4、2016-2-29 270,334,965.41 204,344,996.37 11,030,559.57 12,495,698.31 10,148,231.93 9,761,393.31 518,115,844.90

二、累计折旧

1、2015-12-31 46,234,288.78 80,317,860.39 6,646,433.22 6,446,261.82 4,978,367.11  144,623,211.32

2、本期增加金

额 2,063,437.90 3,357,630.29 195,263.71 248,960.13 183,501.98  6,048,794.01

（1）计提 1,845,651.25 2,853,597.60 95,080.48 221,172.64 183,501.98  5,199,003.95

（2）企业合并

增加 168,736.73 400,554.63 85,475.63 18,935.37   673,702.36

（3）汇率变动

影响 49,049.92 103,478.06 14,707.60 8,852.12   176,087.70

3、本期减少金

额  12,610.00  2,522.00   15,132.00

（1）处置或报

废  12,610.00  2,522.00   15,132.00

（2）企业合并

减少

4、2016-2-29 48,297,726.68 83,662,880.67 6,841,696.92 6,692,699.95 5,161,869.09  150,656,873.31

三、减值准备

1、2015-12-31

2、本期增加金

额

（1）计提

（2）汇率变动

影响

3、本期减少金

额

（1）处置或报

废

（2）企业合并

减少

4、2016-2-29

四、账面价值

1、2016-2-29 222,037,238.73 120,682,115.70 4,188,862.65 5,802,998.36 4,986,362.84 9,761,393.31 367,458,971.59

2、2015-12-31 224,152,211.63 123,201,816.20 4,392,653.28 4,659,123.22 5,154,554.56 10,180,682.19 371,741,041.08

1、期末对所有固定资产进行检查，未发现有其账面价值高于可收回金额的情况，故

未计提固定资产减值准备。

2、未办妥产权证书的情况：

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

烟台东诚药业集团股份有限公司   2015-2016 年 2 月备考合并财务报表附注

 45

房屋建筑物 13,163,670.63 尚未验收

注释 13、在建工程

在建工程明细情况

工程名称

2016-2-29 2015-12-31

账面余额
减值

准备
账面净值 账面余额

减值

准备
账面净值

年处理 32 吨粗品肝素钠项

目
11,589,707.04  11,589,707.04 10,675,567.47  10,675,567.47

东诚生化生物医药工业园一

期
56,888,261.43  56,888,261.43 52,834,849.89  52,834,849.89

东源生物实验楼 19,003,867.18  19,003,867.18 18,985,553.51  18,985,553.51

东源生物职工宿舍 6,097,885.74  6,097,885.74 6,077,985.74  6,077,985.74

东源生物第四车间 694,500.00  694,500.00 694,500.00  694,500.00

东源生物综合仓库 603,719.74  603,719.74 603,719.74  603,719.74

成都云克放射性微球生产车

间
5,877,581.07  5,877,581.07 5,898,781.07  5,898,781.07

大洋制药提取车间扩建项目 288,800.00  288,800.00

大洋制药咽炎清扩建项目 1,495,726.50  1,495,726.50

中泰生物办公楼 5,508,251.01  5,508,251.01 4,733,993.28  4,733,993.28

中泰生物厂房设备改造 3,708,494.50  3,708,494.50 2,122,966.43  2,122,966.43

合计 111,756,794.21  111,756,794.21 102,627,917.13  102,627,917.13

注释 14、无形资产

项 目 土地使用权 专利权 办公软件 非专利技术 合计

一、账面原值

1、2015-12-31 79,823,640.96 34,404,491.36 1,694,654.84 5,491,489.20 121,414,276.36

2、本期增加金额   20.82  20.82

（1）购置

（2）内部研发

（3）企业合并增加

（4）汇率变动的影

响
  20.82  20.82

3、本期减少金额

（1）处置

5、2016-2-29 79,823,640.96 34,404,491.36 1,694,675.66 5,491,489.20 121,414,297.18

二、累计摊销

1、2015-12-31 13,914,109.06 8,601,122.85 932,743.35 1,860,496.41 25,308,471.67

烟台东诚药业集团股份有限公司   2015-2016 年 2 月备考合并财务报表附注

 46

2、本期增加金额 1,156,945.36  57,379.50  1,214,324.86

（1）计提 1,156,945.36  57,372.30  1,214,317.66

（2）汇率变动的影

响
  7.20  7.20

3、本期减少金额

（1）处置

4、2016-2-29 15,071,054.42 8,601,122.85 990,122.85 1,860,496.41 26,522,796.53

三、减值准备

1、2015-12-31

2、本期增加金额

3、本期减少金额

（1）处置

4、2016-2-29

四、账面价值

1、2016-2-29 64,752,586.54 25,803,368.51 704,552.81 3,630,992.79 94,891,500.65

2、2015-12-31 65,909,531.90 25,803,368.51 761,911.49 3,630,992.79 96,105,804.69

未办妥产权证书的情况：

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

土地使用权 7,172,352.82 尚未办理完毕转让登记手续

注释 15、开发支出

项 目 2015-12-31 本期增加

本期减少

2016-2-29 确认为无

形资产

计入当

期损益

盐酸氨基葡萄糖硫酸软骨素 11,161,433.27   11,161,433.27

那屈肝素钙产品 448,113.21 626,858.46   1,074,971.67

商标、专利申请费 348,619.62   348,619.62

铼 Re-188 依替膦酸盐注射液

项目专有技术
 11,709,141.37   11,709,141.37

合计 11,958,166.10 12,335,999.83   24,294,165.93

子公司北方制药于 2013 年 12 月 29 日受让了山东诚创医药技术开发有限公司盐酸氨

基葡萄糖硫酸软骨素片的《药物临床试验批件》及相关技术资料,受让价格为人民币 340

万元，2014 年度及 2015 年度新增临床试验等相关费用 7,761,433.27 元。

2016 年 2 月，江苏铼泰医药生物技术有限公司以铼 Re-188 依替膦酸盐注射液项目专有

技术及相关技术资料进行出资，出资价格为人民币 1,150.00 万元，后期发生技术开发费

209,141.37 元，合计 11,709,141.37 元。

烟台东诚药业集团股份有限公司   2015-2016 年 2 月备考合并财务报表附注

 47

注释 16、商誉

被投资单位名称 2015-12-31

本期增加
本期

减少
2016-2-29

减值

准备

新增
汇率变动

影响

烟台东诚大洋制药有限

公司
124,667,305.62   124,667,305.62

成都云克药业有限责任

公司
583,806,629.35   583,806,629.35

中泰生物制品有限公司 268,131,779.87  -76,549.39  268,055,230.48

上海益泰医药科技有限

公司
 56,746,587.31   56,746,587.31

合计 976,605,714.84 56,746,587.31 -76,549.39  1,033,275,752.76

依据《企业会计准则第 8 号——资产减值》的要求，2016 年 2 月 29 日公司对企业合

并所形成的商誉进行了减值测试。2016 年 2 月 29 日大洋制药及云克药业整体资产可回收

金额大于可辨认净资产的账面价值与商誉（包括未确认归属于少数股东的商誉价值）之和。

故公司认为合并大洋制药及云克药业形成的商誉不存在减值情况。

根据附注三、备考合并财务报表的编制基础与编制方法，参考被购买方收购基准日业

经评估后的各项账面可辨认资产和负债的公允价值，确定其可辨认净资产的公允价值。以

2015 年 1 月 1 日长期股权投资成本与中泰生物可辩认净资产公允价值之间的差额确定

对中泰生物之商誉。由于益泰医药 2016 年 1 月成立，以 2016 年 1 月长期股权投资成本

与益泰医药可辩认净资产公允价值之间的差额确定对益泰医药之商誉。

注释 17、长期待摊费用

项 目 2015-12-31 本期增加 本期摊销 其他减少 2016-2-29

装修改造费用 306,754.25  27,079.59  279,674.66

注释 18、递延所得税资产

未经抵销的递延所得税资产

项目
   2016-2-29 2015-12-31

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 22,810,660.62 4,693,436.56 23,253,022.14 4,836,737.41

累计折旧 1,284,602.10 192,690.32 1,284,602.10 192,690.32

应付利息 266,932.81 81,845.33 201,014.96 30,152.24

应付职工薪酬 8,428,276.74 1,264,241.51 8,478,871.14 1,271,830.67

应付费用 17,314,233.28 2,597,134.99 17,355,393.65 2,603,336.36

烟台东诚药业集团股份有限公司   2015-2016 年 2 月备考合并财务报表附注

 48

内部交易未实现利润 3,645,630.47 546,844.57 4,733,161.93 709,974.29

合计 53,750,336.02 9,376,193.28 55,306,065.92 9,644,721.29

注释 19、其他非流动资产

项 目 2016-2-29 2015-12-31

预付工程设备款 20,497,920.00 4,469,570.00

注释 20、短期借款

1、短期借款分类

借款条件 2016-2-29 2015-12-31

信用借款 80,000,000.00 59,998,766.04

押汇借款 49,504,292.94 35,055,374.92

保证借款 51,707,080.00 51,299,440.00

[…]

烟台经济技术开

发区

烟台经济技术

开发区华山路
医药制造 100%

同一控制下

的企业合并

DongCheng

Biochemicals

（USA）.INC

（东诚美国）

美国洛杉矶

1548SAPPHIRE

LANE,DIAMOND

BAR,CALIFORNI

A，USA

贸易 100%  投资设立

烟台东诚大洋

制药有限公司 烟台福山区
烟台福山区电

信路 530 号
医药制造 80%

非同一控制

下企业合并

成都云克药业

有限责任公司 成都武侯区

四川省成都市

一环路南三段

28 号科技楼 A

座

医药制造 52.1061%
非同一控制

下企业合并

东诚国际(香

港)有限公司 中国香港

RM 1401, 14/F

World COMM

CTR

HARBOUR CITY

7-11 CANTON

RD TST KLN

HONG KONG

贸易 100%  投资设立

中泰生物制品

有限公司
泰王国华富里府

泰王国华富里

府帕塔纳尼空

县充萨利伽镇

1 村 69/5 号

保健食品制造 70%  非同一控制

下企业合并

上海益泰医药

科技有限公司
上海市普陀区

上海市普陀区

中江路879弄4

号楼 403 室
医药制造 83.5%

非同一控制

下企业合并

公司在子公司的持股比例与表决权比例一致；

无持有半数或以下表决权但仍控制被投资单位的情况；

无纳入合并范围的结构化主体。

2、重要的非全资子公司（孙公司）

子公司名称

2016 年 1-2 月

少数股东

持股比例

本期归属于少

数股东的损益

本期向少数

股东宣告分

派的股利

其他综合

收益（+）

期末少数股东

权益余额

烟台东诚大洋制药有限公司 20% 237,146.75   17,699,621.00

成都云克药业有限责任公司 47.89% 4,027,259.10   174,551,447.33

中泰生物制品有限公司 30% 683,139.67 13,726,926.90 85,540.03 7,513,934.41

上海益泰医药科技有限公司 16.50% -9,478.47

2,477,849.11

子公司名称 2015 年度

烟台东诚药业集团股份有限公司   2015-2016 年 2 月备考合并财务报表附注

 59

少数股东

持股比例

本期归属于少

数股东的损益

本期向少数

股东宣告分

派的股利

其他综合

收益（+）

期末少数股东

权益余额

烟台东诚大洋制药有限公司 20% 4,330,596.31 2,199,845.18

17,462,474.25

成都云克药业有限责任公司 47.89% 17,464,214.45

170,524,188.23

中泰生物制品有限公司 30% 15,663,721.38 15,277,919.87

20,472,181.61

上海益泰医药科技有限公司 16.50%

3、重要非全资子公司的主要财务信息

子公司名称
2016-2-29

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

烟台东诚大

洋制药有限

公司

64,693,362.68 40,521,693.79 105,215,056.47 16,716,951.48  16,716,951.48

成都云克药

业有限责任

公司
314,994,506.03 67,766,816.71 382,761,322.74 14,590,136.97 3,716,590.31 18,306,727.28

中泰生物制

品有限公司
44,061,036.59 44,163,139.61 88,224,176.20 44,775,232.40 3,436,925.23 48,212,157.63

上海益泰医

药科技有限

公司

3,432,830.00 12,512,231.12 15,945,061.12 267,716.63 13,338.40 281,055.03

子公司名称
2015-12-31

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

烟台东诚大

洋制药有限

公司

66,282,241.30 39,426,844.85 105,709,086.15 18,396,714.89  18,396,714.89

成都云克药

业有限责任

公司
316,452,103.89 68,805,573.31 385,257,677.20 25,454,181.86 3,757,613.23 29,211,795.09

中泰生物制

品有限公司
33,215,926.67 42,552,916.76 75,768,843.43 2,354,778.83 3,653,911.01 6,008,689.84

上海益泰医

药科技有限

公司

（续）

子公司名称
2016 年 1-2 月

营业收入 净利润 综合收益总额

烟台东诚大洋制药

有限公司 9,167,615.68 1,185,733.73 1,185,733.73

成都云克药业有限

责任公司 23,162,745.62 8,408,713.35 8,408,713.35

烟台东诚药业集团股份有限公司   2015-2016 年 2 月备考合并财务报表附注

 60

（二） 在合营企业或联营企业中的权益

1、重要的合营企业或联营企业

联营企业名称 主要经营地 注册地 业务性质

持股比例(%) 对合营企业

或联营企业

投资的会计

处理方法
直接 间接

北京安信怀德

生物技术有限

公司

北京

北京市北京经济技

术开发区西环南路

26 号院 15 幢 205 室

技术开发 41.67%  权益法

成都欣科医药

有限公司
成都 成都双流县 医药行业 24.045%   权益法

成都欣科医药有限公司成立于 1999 年 1 月 10 日，主要从事应用同位素、核辐射技术

的研制，生产、销售放射性诊断试剂、治疗药物及核医学仪器设备，并提供相关技术服务、

咨询（以上项目不含前置许可项目，后置许可项目凭许可证及批准文件经营），法定代表